CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 865 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
com urgência, a limpeza e cerco do parquinho na Rua Celice Mesquita Martins, no bairro
Santo Expedito

JUSTIFICATIVA

Solicitamos com urgência a limpeza e o cerco do parquinho
localizado na Rua Celice Mesquita Martins, no Bairro Santo Expedito. Este parquinho,
que representa uma das poucas áreas de lazer disponíveis para as crianças e famílias da
região, encontra-se em estado de abandono. Diversos moradores têm manifestado
preocupação com a situação, que compromete a segurança e o bem-estar dos usuários.

Entre os principais problemas observados, destacam-se:
acúmulo de lixo e entulho no espaço, o que representa risco sanitário e dificulta o uso dos
equipamentos por parte das crianças; crescimento excessivo de mato, tornando o local
propício para a proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de contribuir para um
aspecto visual de abandono; e a ausência de cerco, permitindo a circulação constante de
animais, especialmente cães e gatos de rua, o que pode causar acidentes, transmitir
doenças e inviabilizar o uso do espaço com segurança.

É importante destacar o grande valor social que esse
parquinho representa para o bairro. Trata-se de um espaço com infraestrutura mínima,
mas que já serve como ponto de encontro comunitário e área de recreação para diversas
famílias. A recuperação deste local pode promover não apenas melhorias no lazer infantil,
mas também reforçar os laços de convivência entre os moradores da região.

Diante disso, solicitamos com urgência as seguintes
medidas: limpeza completa da área, incluindo retirada de lixo, poda e roçagem da
vegetação; avaliação e, se necessário, reparo dos brinquedos e da estrutura existente; e a
instalação de cerco em todo o perímetro do parquinho, com portão de acesso, de forma a
garantir o controle da entrada e saída, proteger as crianças e impedir o acesso de animais
soltos, promovendo um ambiente mais higiênico e seguro.

Enfatizamos que esta solicitação tem caráter emergencial,
considerando que o parquinho continua sendo utilizado diariamente, mesmo diante das

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F72C-EY15-4SK1-11DT

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

condições inadequadas, o que aumenta o risco de acidentes, contaminações e outras
ocorrências indesejadas.

Em anexo, segue imagem que ilustra a presença de animais
circulando livremente no local, o que reforça a necessidade imediata da implantação de
cerco. A fotografia evidencia claramente a vulnerabilidade do espaço, demonstrando que
a intervenção da Prefeitura é indispensável e urgente.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F72C-EY15-4SK1-11DT

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F72CEY154SK111DT, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F72C-EY15-4SK1-11DT

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F72C-EY15-4SK1-11DT

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F72CEY154SK111DT
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F72CEY154SK111DT
		2025-05-12T12:39:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura